[image: image1.png]

Республика Карелия

АДМИНИСТРАЦИЯ КААЛАМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «29» апреля 2020 г.

                         № 9
Об утверждении Программы оздоровления

муниципальных финансов
Кааламского сельского поселения
 на период 2020-2022 годов.

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кааламского сельского поселения, в целях обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, администрация Кааламского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить Программу оздоровления муниципальных финансов Кааламского сельского поселения на период 2020-2022 годов  согласно приложению №1 к данному постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Кааламского сельского поселения в сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2020 года.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Кааламского сельского поселения                                      А.М.Мищенко
Приложение №1

К постановлению
администрации Кааламского сельского поселения

 от   29.04.2020г. №9
ПРОГРАММА

ОЗДОРОВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ФИНАНСОВ КААЛАМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА ПЕРИОД 2020 - 2022 ГОДОВ

1. Общие положения

1.1. Программа оздоровления муниципальных финансов Кааламского сельского поселения на период 2020 - 2022 годов (далее - Программа) разработана в целях формирования бюджетной политики Кааламского сельского поселения, ориентированной на создание условий для эффективного управления муниципальными финансами Кааламского сельского поселения.
1.2. Программа определяет основные направления деятельности органа местного самоуправления в сфере роста доходов, оптимизации расходов местного бюджета, ограничения дефицита бюджета, сокращение муниципального долга на период до 2022 года в условиях ограниченности бюджетных ресурсов.

2. Цели и задачи Программы

2.1. Цель Программы - улучшение состояния бюджетной системы и финансового оздоровление бюджета Кааламского сельского поселения.
2.2. Достижение поставленных целей будет осуществляться посредством решения следующих задач Программы:

а) сохранение устойчивости бюджетной системы и обеспечение сбалансированности бюджета поселения;

б) обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения, в том числе путем:

оптимизации предоставляемых налоговых льгот;

повышения эффективности использования муниципального имущества поселения;

в) повышение эффективности использования бюджетных средств, в том числе путем:

оптимизации расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления;

оптимизации расходов на функционирование органов местного самоуправления;

оптимизации прочих расходов бюджета поселения;
г) сокращение муниципального долга.
3. Основные направления реализации Программы
3.1. Программа содержит План мероприятий, направленный на оздоровление муниципальных финансов Кааламского сельского поселения (Приложение 1).
3.2.План мероприятий реализуется по следующим направлениям:
а) увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения;

б) повышение эффективности расходов бюджета поселения (оптимизация расходов);

в) сокращение муниципального долга.

3.3. Данные направления будут реализовываться в рамках Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Кааламского сельского поселения на период 2020 - 2022 годов согласно приложению №1 к настоящей Программе.

4. Характеристика текущего состояния муниципальных финансов

4.1. Современное состояние бюджетной системы Кааламского сельского поселения оценивается как стабильное, характеризуется проведением ответственной бюджетной политики, оптимизацией бюджетных расходов на муниципальное управление, концентрацией ресурсов на приоритетных направлениях деятельности (мероприятий по реализации указов Президента Российской Федерации, муниципальных программ  и мероприятий с привлечением средств из республиканского бюджета).

4.2. В последние годы администрацией Кааламского сельского поселения принимались меры, направленные на повышение эффективности бюджетных расходов. В целях оздоровления государственных (муниципальных) финансов Кааламского сельского поселения:

а) проводились мероприятия по оптимизации расходов на содержание органа местного самоуправления и обеспечение соблюдения запрета на увеличение численности муниципальных служащих Администрации поселения;

б) усиление ответственности учреждений по расходованию средств бюджета.

4.3. Вместе с тем, в сфере обеспечения финансовой устойчивости поселения ключевыми проблемами являются следующие:

а)  недостаточность объема поступлений налоговых и неналоговых доходов для решения задач социально-экономического развития поселения;

б) увеличение  роста расходных обязательств над уровнем доходов бюджета;

в) наличие задолженности налогоплательщиков по налоговым и неналоговым доходам, поступающим в бюджет Кааламского сельского поселения.

4.4. Для стабилизации ситуации в бюджетной сфере муниципального образования необходимо в кратчайшие сроки определить возможные действия, которые позволят сдержать рост расходов и при непрерывной работе по мобилизации доходной базы нивелировать дефицит бюджета поселения.

5. Ожидаемые результаты реализации Программы

5.1. Реализация Программы позволит:

а) оздоровить муниципальные финансы Кааламского сельского поселения;
б) укрепить устойчивость бюджетной системы Кааламского сельского поселения;

в)  повысить качество управления муниципальными финансами Кааламского сельского поселения, эффективность и результативность осуществления бюджетных расходов.
6. Методика оценки реализации Программы

6.1.  Оценка реализации Программы представляет собой механизм контроля по исполнению Плана мероприятий по реализации Программы.

6.2. Результативность и эффективность выполнения мероприятий Программы оценивается  ежегодно до 1 апреля года, следующего за отчетным, и определяется как степень достижения индикаторов (показателей) исполнения мероприятий, указанных в приложении № 1 к настоящей Программе, по формуле:

где:

R - значение показателя эффективности реализации Программы (доля достигнутых целевых показателей (индикаторов) к общему количеству показателей (индикаторов) за отчетный год), %;

i - количество достигнутых целевых показателей (индикаторов), ед.;

n - общее количество целевых показателей (индикаторов), ед.

Критерии оценки реализации Программы приведены в таблице:
	Значение показателя эффективности реализации Программы (R)
	Оценка реализации Программы

	более 80%
	высокая

	от 40% до 80%
	средняя

	менее 40%
	низкая

6.3. Результаты оценки реализации Программы представляются в администрацию ежегодно до 1 апреля.
                                                                                                            Приложение №1 к программе оздоровления муниципальных финансов

План мероприятий по оздоровлению  муниципальных финансов бюджета

Кааламского сельского поселения  на 2020-2022годы

	п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Целевой

показатель
	Финансовая оценка

	2020
	2021
	2022

	Раздел 1. Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1.
	Обеспечение темпа роста налоговых и неналоговых доходов сельского поселения к уровню предыдущего года
	Администрация
	Ежегодно до 31 декабря
	Отношение фактического объема поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет сельского поселения к аналогичному показателю прошлого года %
	Не менее

101,0
	Не менее

101,0
	Не менее

101,0

	1.2.
	Проведение мероприятий, направленных на увеличение  поступлений доходов от использования муниципального имущества
	Глава поселения
	В течение года
	Заключение договоров аренды муниципального имущества
	да
	да
	да

	1.3
	Проведение индивидуальной работы с налогоплательщиками,

имеющих недоимку по платежам в бюджет поселения, в рамках совместных мероприятий с ИФНС
	Глава поселения
	В течение года
	Выявление

должников по имущественным налогам. Разъяснительная работа с налогоплательщиками
	да
	да
	да

	Выявление и вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуемого (бесхозяйного) имущества и земельных участков
	Глава поселения
	В течение года
	Дополнительные поступления в бюджет
	да
	да
	да

	Обеспечение благоприятного инвестиционного климата по привлечению частных инвестиций
	Глава поселения
	В течение года
	Заключение договоров социального партнерства
	да
	да
	да

	Раздел 2. Меры по повышению эффективности расходов

	2.1.
	Соблюдение норматива расходов на содержание органов местного самоуправления
	Глава поселения

	Мероприятия по снижению расходов
	да
	да
	да

	2.2.
	Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд на конкурсной основе: открытые конкурсы, аукционы, запросы котировок
	Администрация поселения
	В течение года
	Строгое соблюдение ФЗ №44-ФЗ, да/ нет
	да
	да
	да

	2.3
	Обоснование стоимости выполнения планируемых программных мероприятий путем проведения обязательной экспертизы проектно-сметной документации
	Администрация поселения
	В течение года
	Обязательное проведение экспертизы проектно-сметной документации, да/нет
	да
	да
	да

	2.4.
	Недопущение образования просроченной кредиторской задолженности
	Глава поселения
	В течении года
	Мероприятия по снижению расходов на коммунальные услуги да/нет
	да
	да
	да

	2.5.
	Осуществление работы по реализации энергосберегающих мероприятий
	Глава поселения
	По мере необходимости
	Проведение энергосберегающих мероприятий по уличному освещению, да/нет
	да
	да
	да

	Раздел 3. Меры по снижению объема муниципального долга

	3.1
	Инвентаризация муниципальных контрактов и договоров на соответствие утвержденным лимитам бюджетных обязательств и сводной бюджетной росписи
	Администрация поселения
	По мере необходимости
	Проведение контрольных мероприятий
	да
	да
	да

	Приложение № 2

к программе оздоровления муниципальных финансов Кааламского сельского поселения

на 2020 -2022 годы

ИНФОРМАЦИЯ

о реализации мероприятий программы оздоровления муниципальных финансов Кааламского сельского поселения на 2020-2022 годы и объеме полученного бюджетного эффекта

в Кааламском сельском поселении
Таблица № 1

	№

п/п
	Наименование мероприятия

(в соответствии с приложением № 1 к программе оздоровления муниципальных финансов Кааламского сельского поселения на 2020-2022 годы)
	Бюджетный эффект,

тыс. рублей
	Информация об исполнении

	план на отчетный год
	фактическое исполнение за отчетный период

____________________________                     __________________                                     ___________________

             (должность)                                                            (подпись)                                                                                      (Ф.И.О.)
Таблица № 2

	№

п/п
	Наименование целевого показателя

к программе оздоровления муниципальных финансов Кааламского сельского поселения на 2020-2022 годы
	Значение целевого показателя
	Примечание

	план на отчетный год
	фактическое исполнение за отчетный период

____________________________                     __________________                                     ___________________

             (должность)                                                            (подпись)                                                                                      (Ф.И.О.)